

第4 [その他]

1 徴税費累年比較

区 分		平成16年度	平成17年度	平成18年度
税 収 入 額	市 税 (A)	254,759,211	262,778,889	270,262,937
	個人の県民税(B)	32,202,250	33,793,074	37,229,352
	計 (C)	286,961,461	296,571,963	307,492,289
徴 税 費 (D)		5,514,033	5,050,763	4,740,376
県 民 税 取 扱 費 (E)		2,321,397	2,405,969	2,598,058
(D - E) (F)		3,192,636	2,644,794	2,142,318
税収入に対する 徴税費の割合	(D / C)	1.92 %	1.70 %	1.54 %
	(F / A)	1.25 %	1.01 %	0.79 %
税 務 職 員 数	職 員	531人	512人	494人
	(吏 員)	(522人)	(508人)	(490人)
	(その他の職員)	(9人)	(4人)	(4人)
	臨 時 職 員	14人	13人	24人

(注) 平成19年度から「吏員」と「その他の職員」の区分廃止。

2 納税貯蓄組合累年比較

(1) 組合員等

区 分		平成16年度		平成17年度		平成18年度		平成19年度	
		組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員
業 態 別	地域組合	59	2,706	55	2,597	53	2,475	49	2,299
	業種組合	22	1,246	22	1,246	22	1,245	23	1,260
	窓口組合	58	1,350	57	1,350	57	1,350	56	1,350
	職域組合	1	26	1	26	1	26	1	26
	法人組合	8	10,401	8	10,401	8	10,401	8	10,330
	その他の組合	25	3,535	24	3,514	24	3,514	24	3,514
計		173	19,264	167	19,134	165	19,011	161	18,779
管 区 別	川崎区	63	9,372	59	9,310	59	9,303	58	9,301
	幸区	21	2,184	21	2,184	21	2,184	19	2,027
	中原区	35	2,953	33	2,885	32	2,855	32	2,816
	高津区	23	3,952	23	3,952	23	3,952	22	3,918
	宮前区	11	251	11	251	11	251	11	251
	多摩区	13	433	13	433	12	347	12	347
	麻生区	7	119	7	119	7	119	7	119
	計	173	19,264	167	19,134	165	19,011	161	18,779

(注) 各年度3月31日現在。

(単位 千円・%)

平成19年度	平成20年度	前 年 比				
		16年度	17年度	18年度	19年度	20年度
289,669,034	293,779,349	99.9	103.1	102.8	107.2	101.4
70,665,871	77,380,329	98.8	104.9	110.2	189.8	109.5
360,334,905	371,159,678	99.7	103.3	103.7	117.2	103.0
4,681,970	4,486,733	91.9	91.6	93.9	98.8	95.8
4,016,948	2,963,813	96.3	103.6	108.0	154.6	73.8
665,022	1,522,920	89.0	82.8	81.0	31.0	229.0
1.30 %	1.21 %	-	-	-	-	-
0.23 %	0.52 %	-	-	-	-	-
483人	479人	100.8	96.4	96.5	97.8	99.2
-	-	(99.4)	(97.3)	(96.5)	-	-
-	-	(450.0)	(44.4)	(100.0)	-	-
33人	39人	100.0	92.9	184.6	137.5	118.2

(単位 組合・人・%)

平成20年度		前 年 比									
		16年度		17年度		18年度		19年度		20年度	
組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員	組合	組合員
48	2,299	93.7	93.9	93.2	96.0	96.4	95.3	92.5	92.9	98.0	100.0
23	1,260	91.7	95.1	100.0	100.0	100.0	99.9	104.5	101.2	100.0	100.0
53	1,347	98.3	100.0	98.3	100.0	100.0	100.0	98.2	100.0	94.6	99.8
1	26	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
8	10,284	100.0	99.2	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	99.3	100.0	99.6
23	3,499	96.2	98.9	96.0	99.4	100.0	100.0	100.0	100.0	95.8	99.6
156	18,715	95.6	98.2	96.5	99.3	98.8	99.4	97.6	98.8	96.9	99.7
56	9,278	91.3	98.5	93.7	99.3	100.0	99.9	98.3	100.0	96.6	99.8
19	1,981	100.0	96.5	100.0	100.0	100.0	100.0	90.5	92.8	100.0	97.7
31	2,786	97.2	97.0	94.3	97.7	97.0	99.0	100.0	98.6	96.9	98.9
20	3,953	95.8	98.9	100.0	100.0	100.0	100.0	95.7	99.1	90.9	100.9
11	251	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
12	347	100.0	100.0	100.0	100.0	92.3	80.1	100.0	100.0	100.0	100.0
7	119	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
156	18,715	95.6	98.2	96.5	99.3	98.8	99.4	97.6	98.8	96.9	99.7

2 納税貯蓄組合累年比較(続)

(2) 組合の納付状況

区 分		平成 16 年度		平成 17 年度		平成 18 年度		
		件数	税 額	件数	税 額	件数	税 額	
市民税 (普通徴収)	調定額	総額 (A)	894,576	25,295,622	940,025	26,341,653	1,051,399	29,788,385
	組合分 (B)		5,988	719,857	5,759	699,767	5,984	749,677
	納期内納付額 (C)		5,123	679,125	4,928	659,231	5,181	719,681
	(B / A)		0.7	2.8	0.6	2.7	0.6	2.5
	(C / B)		85.6	94.3	85.6	94.2	86.6	96.0
固定資産税 (土地・家屋)	調定額	総額 (A)	1,335,293	111,580,928	1,366,961	111,415,198	1,399,239	106,292,442
	組合分 (B)		9,348	2,113,131	8,700	2,032,959	8,248	1,898,525
	納期内納付額 (C)		8,302	1,999,806	7,742	1,934,919	7,279	1,794,142
	(B / A)		0.7	1.9	0.6	1.8	0.6	1.8
	(C / B)		88.8	94.6	89.0	95.2	88.3	94.5
固定資産税 (償却資産)	調定額	総額 (A)	50,565	20,764,825	50,272	20,539,008	50,555	19,948,939
	組合分 (B)		373	12,260	367	11,069	311	9,897
	納期内納付額 (C)		317	10,838	317	9,512	279	8,775
	(B / A)		0.7	0.1	0.7	0.1	0.6	0.0
	(C / B)		85.0	88.4	86.4	85.9	89.7	88.7
軽自動車税	調定額	総額 (A)	161,817	440,202	165,781	458,130	170,056	478,252
	組合分 (B)		522	1,638	495	1,568	474	1,542
	納期内納付額 (C)		461	1,479	458	1,461	426	1,382
	(B / A)		0.3	0.4	0.3	0.3	0.3	0.3
	(C / B)		88.3	90.3	92.5	93.2	89.9	89.6
計	調定額	総額 (A)	2,442,251	158,081,577	2,523,039	158,753,989	2,671,249	156,508,018
	組合分 (B)		16,231	2,846,886	15,321	2,745,363	15,017	2,659,641
	納期内納付額 (C)		14,203	2,691,248	13,445	2,605,123	13,165	2,523,980
	(B / A)		0.7	1.8	0.6	1.7	0.6	1.7
	(C / B)		87.5	94.5	87.8	94.9	87.7	94.9

(注) 1 各年度3月31日現在。

2 地域組合、業種組合及び職域組合分の合計。

(単位 件・千円・%)

平成 19 年度		平成 20 年度		前 年 比 (税 額)				
				16 年度	17 年度	18 年度	19 年度	20 年度
件数	税 額	件数	税 額					
1,083,151	34,050,523	1,107,408	34,935,231	100.4	104.1	113.1	114.3	102.6
5,746	720,981	5,402	544,712	83.1	97.2	107.1	96.2	75.6
4,852	638,850	4,547	515,532	81.8	97.1	109.2	88.8	80.7
0.5	2.1	0.5	1.6	—	—	—	—	—
84.4	88.6	84.2	94.6	—	—	—	—	—
1,427,584	108,621,558	1,469,154	111,231,206	99.9	99.9	95.4	102.2	102.4
7,670	1,821,134	7,249	1,794,282	86.9	96.2	93.4	95.9	98.5
6,804	1,741,848	6,466	1,715,105	86.2	96.8	92.7	97.1	98.5
0.5	1.7	0.5	1.6	—	—	—	—	—
88.7	95.6	89.2	95.6	—	—	—	—	—
50,886	20,048,572	50,584	21,156,583	96.5	98.9	97.1	100.5	105.5
302	8,958	270	9,819	95.6	90.3	89.4	90.5	109.6
266	7,679	245	9,171	97.3	87.8	92.3	87.5	119.4
0.6	0.0	0.5	0.0	—	—	—	—	—
88.1	85.7	90.7	93.4	—	—	—	—	—
173,459	499,034	176,020	517,086	103.4	104.1	104.4	104.3	103.6
443	1,440	420	1,346	92.3	95.7	98.3	93.4	93.5
410	1,358	388	1,252	88.7	98.8	94.6	98.3	92.2
0.3	0.3	0.2	0.3	—	—	—	—	—
92.6	94.3	92.4	93.0	—	—	—	—	—
2,735,080	163,219,687	2,803,166	167,840,106	99.5	100.4	98.6	104.3	102.8
14,161	2,552,513	13,341	2,350,159	86.0	96.4	96.9	96.0	92.1
12,332	2,389,735	11,646	2,241,060	85.1	96.8	96.9	94.7	93.8
0.5	1.6	0.5	1.4	—	—	—	—	—
87.1	93.6	87.3	95.4	—	—	—	—	—

3 口座振替の納付状況累年比較

区分			平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度
市・県民税 (普通徴収)	口座振替	件数	32,668	36,847	42,317	45,079	47,327
		税額	9,881,075	10,869,493	12,722,324	14,817,066	15,687,056
	全体	件数	267,432	273,008	301,225	309,078	317,320
		税額	35,193,474	36,692,680	41,750,003	56,521,314	58,074,792
	(加入率・件数)		(12.22)	(13.50)	(14.05)	(14.58)	(14.91)
	(加入率・税額)		(28.08)	(29.62)	(30.47)	(26.22)	(27.01)
固定資産税 (土地・家屋)	口座振替	件数	71,782	82,355	89,843	95,787	101,596
		税額	26,432,114	28,106,048	28,484,494	29,765,739	31,972,516
	全体	件数	334,611	342,610	350,681	357,688	368,132
		税額	111,580,928	111,415,198	106,292,442	108,621,558	111,231,206
	(加入率・件数)		(21.45)	(24.04)	(25.62)	(26.78)	(27.60)
	(加入率・税額)		(23.69)	(25.23)	(26.80)	(27.40)	(28.74)
固定資産税 (償却資産)	口座振替	件数	1,513	1,757	1,995	2,237	2,343
		税額	1,306,015	1,503,039	1,635,686	1,688,804	2,122,112
	全体	件数	13,042	13,234	13,311	13,454	13,445
		税額	20,764,825	20,539,008	19,948,939	20,048,572	21,156,583
	(加入率・件数)		(11.60)	(13.28)	(14.99)	(16.63)	(17.43)
	(加入率・税額)		(6.29)	(7.32)	(8.20)	(8.42)	(10.03)
軽自動車税	口座振替	件数	10,600	11,140	11,019	10,925	10,656
		税額	31,122	33,319	33,298	33,590	33,438
	全体	件数	161,817	165,781	170,056	173,459	176,020
		税額	440,202	458,130	478,252	499,034	517,086
	(加入率・件数)		(6.55)	(6.72)	(6.48)	(6.30)	(6.05)
	(加入率・税額)		(7.07)	(7.27)	(6.96)	(6.73)	(6.47)
計	口座振替	件数	116,563	132,099	145,174	154,028	161,922
		税額	37,650,326	40,511,899	42,875,802	46,305,199	49,815,122
	全体	件数	776,902	794,633	835,273	853,679	874,917
		税額	167,979,429	169,105,016	168,469,636	185,690,478	190,979,667
	(加入率・件数)		(15.00)	(16.62)	(17.38)	(18.04)	(18.51)
	(加入率・税額)		(22.41)	(23.96)	(25.45)	(24.94)	(26.08)

(注) 1 口座振替の件数、税額とは、納税者あてに送付した口座振替用の納税通知書の件数、税額である。
 2 全体の件数、税額とは、3月末の調定件数(1期分と随時分の合計件数)、調定額である。

(単位 件・千円)

平成20年度管区別内訳						
川崎区	幸区	中原区	高津区	宮前区	多摩区	麻生区
6,780	5,201	7,232	6,675	7,310	7,413	6,716
1,464,968	1,178,953	2,537,965	2,442,926	2,823,094	2,789,966	2,449,184
50,727	34,332	49,560	48,623	47,017	49,227	37,834
7,430,798	5,323,549	9,354,181	8,983,047	9,442,445	9,240,938	8,299,834
(13.37)	(15.15)	(14.59)	(13.73)	(15.55)	(15.06)	(17.75)
(19.71)	(22.15)	(27.13)	(27.19)	(29.90)	(30.19)	(29.51)
16,028	11,658	15,657	14,286	15,556	14,639	13,772
5,161,486	3,028,168	4,588,111	5,134,442	5,064,697	4,810,888	4,184,724
63,279	41,270	55,365	54,312	55,441	50,411	48,054
33,792,798	11,462,646	15,815,504	14,398,229	13,049,923	11,394,517	11,317,589
(25.33)	(28.25)	(28.28)	(26.30)	(28.06)	(29.04)	(28.66)
(15.27)	(26.42)	(29.01)	(35.66)	(38.81)	(42.22)	(36.98)
479	219	336	421	377	311	200
1,018,315	429,721	184,352	188,514	95,042	124,553	81,615
3,715	1,463	2,011	2,082	1,575	1,454	1,145
15,220,196	1,826,606	1,726,183	1,012,486	450,538	413,428	507,146
(12.89)	(14.97)	(16.71)	(20.22)	(23.94)	(21.39)	(17.47)
(6.69)	(23.53)	(10.68)	(18.62)	(21.10)	(30.13)	(16.09)
1,035	714	1,302	1,699	2,477	2,042	1,387
3,549	2,306	4,244	5,507	7,172	6,304	4,356
24,954	16,385	20,814	35,021	29,445	28,680	20,721
78,953	48,221	62,885	87,006	95,866	82,289	61,866
(4.15)	(4.36)	(6.26)	(4.85)	(8.41)	(7.12)	(6.69)
(4.50)	(4.78)	(6.75)	(6.33)	(7.48)	(7.66)	(7.04)
24,322	17,792	24,527	23,081	25,720	24,405	22,075
7,648,318	4,639,148	7,314,672	7,771,389	7,990,005	7,731,711	6,719,879
142,675	93,450	127,750	140,038	133,478	129,772	107,754
56,522,745	18,661,022	26,958,753	24,480,768	23,038,772	21,131,172	20,186,435
(17.05)	(19.04)	(19.20)	(16.48)	(19.27)	(18.81)	(20.49)
(13.53)	(24.86)	(27.13)	(31.74)	(34.68)	(36.59)	(33.29)